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MOKSLINĖS-TECHNINĖS INFORMACIJOS VEIKLOS BRUOZAI 
JUOZAS ZUJUS 

Plėtojant mokslinę komunikaciją, 
svarbus vaidmuo priklauso biblioteki­
ninkystei. Sis socialinis institutas, skai­
čiuojant jo istoriją nuo Nipūro šventyk­
los bibliotekos, per 4 tūkstančius metų 
sukaupė didžiulį savo veiklos patyrimą. 
2inoma, konkretūs bibliotekininkystės 
tikslai, metodai, ryšiai su kitais visuo­
menės institutais nuolatos keitėsi. Ta­
čiau pastaruoju metu šie kitimai ypač 
spartūs. 

Bibliotekinis-bibliografinis žemės 
rutulio gyventojų aptarnavimas dabar 
tapo svarbia kiekvienos valstybės funk­
cija, vaisingo tarptautinio bendradar­
biavimo objektu. Bibliotekininkystė su­
daro didelę žmonijos dvasinės ir mate­
rialinės kultūros dalį. 

Daugelyje šalių, kaip ir Tarybų Są­
jungoje, išsisklaidžiusios mokslinių, 
mokslinių-techninių bibliotekų ir infor­
macijos tarnybos per trumpą istorinį 
laikotarpį susitelkė ir jau sudaro atski­
ras valstybines (nacionalines) MTI sis­
temas, kurios plačiai naudoja šiuolaiki­
nes ESM informacijai rinkti, apdoroti, 
saugoti ir surasti. Kuriasi tarptautinės 
šakinės ir regioninės MTI sistemos, 
svarstomas pasaulinės MTI sistemos kū­
rimo projektas (UNISIST). 

Daugelį bibliotekinių ir informacinių 
procesų, kuriems anksčiau reikėjo dau­
gelio kvalifikuotų specialistų (pvz., bib­
liografinių rodyklių ir katalogų sudary­
mas, retrospektyvi paieška, atrankinis 
informacijos paskirstymas), dabar at­
lieka elektroninės skaičiavimo mašinos. 

Mikrokopijavimo, reprodukavimo, fo­
torinkimo technikos tobulėjimas sudaro 

tokias bibliotekinio ir informacinio ap­
tarnavimo ir žinių saugojimo galimybes, 
kurios anksčiau buvo laikomos utopija. 
Teoriniai darbai mus įgalina realizuoti 
tokias svarbias loginio informacijos ap­
dorojimo problemas, kaip automatinis 
vertimas, referavimas, indeksavimas. 

šie laimėjimai leidžia bibliotekų ir in­
formacijos darbuotojams spręsti kon­
krečias mokslo komunikacijos proble­
mas. Tačiau mes galime valdyti šiuos 
procesus tiek, kiek mes suprantame in­
formacijos prigimtį, jos savybes, kiek 
mes pažįstame objektyvius komunikaci­
jos procesų dėsningumus. 

Komunikacijos procesai šiuolaikiniame 
moksle 

Mokslą nagrinėsime informaciniu as­
pektu: kaip mokslinės informacijos su­
rinkimo, kaupimo ir loginio žinių apdo­
rojimo procesų visumą, siekiant įgyti 
naujų žinių. Sie procesai realizuojami 
cirkuliuojant mokslinės informacijos 
srautams metodų ir priemonių, sudaran­
čių mokslinės komunikacijos sistemą, 
pagalba. 

Mokslas glaudžiai susijęs su technika 
dviem aspektais: pirma, technikoje reali­
zuojami praktiniai mokslo laimėjimai ir 
antra, technikos poreikiai yra galingas 
stimuliatorius mokslui vystyti. Kaip pir­
muoju, taip ir antruoju atveju mokslinių 
tyrimų tikslas yra gauti, kaupti ir apdo­
roti mokslinę informaciją. Todėl gilėja 
mokslinio darbo visuomeninis pasiskirs­
tymas.* 

• MHX3HJJOB A. H., ŲepHblK A. H., fHJJHpeBCKHH P. e. Hay'!Hble KOMMYHHK3ll,HH 
H HHcpopMaTHKa.- M.: HayKa, 1976, e. 1-51; 94-106. 
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Mokslininkams atliekant tyrimus, su­
kuriama nauja informacija; ji perduo­
dama kolegoms iš pradžių žodžiu -
konferencijose, kongresuosė pasisakymų 
ir pranešimų forma, o vėliau dokumen­
tais, kurie skelbiami kaip mokslinė li­
teratūra. Susidaro uždaras ciklas, kuris 
apima mokslinės informacijos gavimo, 
perdavimo ir panaudojimo procesus. 
Gavimas (surinkimas ir saugojimas) ir 
panaudojimas (interpretavimas, loginis 
perdirbimas) vyksta pačioje mokslinėje 
veikloje, o jos perdavimo procesai -
mokslinėje komunikacijoje. 

šiuolaikiniu mokslinės veiklos išsi­
vystymo etapu informacijos perdavimas 
iš jos kūrėjų vartotojams vyksta ne as­
meniškai bendraujant, o per mokslinės 
literatūros sistemą, kuri sujungia sa­
varankiškas žmogaus veiklos sritis: re­
dakcinį-leidybinį darbą, knygų preky­
bą, bibliotekininkystę, informatiką. 

šiuo atveju komunikacijos priemonės 
gali būti tiek bendros masinės (spauda, 
bibliotekos, televizija, kinas, radijas), 
tiek ir specialios informacinės (moksli­
nės informacijos sistemos, asmeninio 
mokslininkų bendravimo foi:mos). 
Mokslinės komunikacijos procesams 

reikia tam tikro laiko - skirtingos truk­
mės informacinio intervalo. Vidutinė to­
kių intervalų trukmė laikoma mokslo, 
kaip informacinio proceso plėtotės, grei­
čiu. 

Tai būdinga visiems žmogaus veiklos 
kūrybiniams procesams, kuriuos galima 
nagrinėti informaciniu aspektu. Techni­
ka, menas, organizacinis valdymas, mo­
kymas šia prasme taip pat apima infor­
macijos gavimo, saugojimo ir perdavi­
mo procesus. 

šių procesų tikslai - skirtingi: tech­
nikoje - naujoms mašinoms, medžia­
goms, technologiniams procesams su­
kurti, mene - naujiems meno· kūri­
niams, apmokyme - atminčiai pratur­
tinti naujomis idėjomis, faktais ir t. t. 
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Mūsų laikais mokslas organizuotas ir 
valdomas taip, kaip šiuolaikinė pramo­
nė; jis praktiškai tapo viena iš liaudies 
ūkio šakų . Vystosi mokslo ryšiai su pra­
mone, kiekviena šalis tuo sparčiau vys­
tosi, kuo greičiau panaudojami naujau­
si mokslo ir technikos laimėjimai gamy­
boje. Tai turi daug įtakos mokslininkų 
veiklai, jie faktiškai tampa gamybos. 
dalyviais. 

Sparčiai kinta tiek kiekybinės, tiek ir 
kokybinės mokslo ypatybės. Kiekybiš­
koms vertėtų priskirti išlaidų didėjimą 
mokslo tiriamiesiems ir bandymo konst­
ravimo darbams. Jos susijusios su žmo­
nių skaičiaus, dirbančių mokslinį darbą„ 
didėjimu, sudėtingesnių ir brangesnių 
įrengimų panaudojimu. 

Laikoma, kad per pastaruosius de­
šimtmečius sukurta daugiau išradimų. 
negu per visą· žmonijos istoriją, nes da­
bar gyvena ir dirba maždaug 90% visų 
ankstesniais laikais gyvenusių moksli­
ninkų. Mokslinės-techninės pažangos 
dinamiką, jos plėtotės tempus galima 
apibūdinti ir taip: 

- kasmet pasaulyje užregi~truojama 
apie 20 atradimų, 

- kas minutę sukuriami 2 išradimai. 
Pasaulyje jau užregistruota apie 16 

min. autorystės liudijimų išradimams ir 
patentams. 
Tarybų Sąjungoje registruojama apie 

45 000 išradimų per metus, iš jų mūsų 
respublikos išradėjai kasmet gauna po 
1000-1100 autorystės liudijimų jų su­
kurtiems išradimams. 

Kokybiško pobūdžio pasikeitimams 
būtų galima priskirti tai, kad vis labiau 
susijungia mokslas su gamyba, vis per 
trumpesnį laikotarpį panaudojami 
mokslo laimėjimai, pastaruoju laiku jau 
beveik visose šalyse vykdomi mokslinio 
tyrimo darbai. 

Tokios mokslo ypatybės keičia ir 
mokslinės komunikacijos sistemą: 

didėja mokslinių publikacijų skai-



cms. Kasmet 40-tyje tūkstančių moksli­
nių-techninių žurnalų spausdinama apie 
4 min. straipsnių, išleidžiama daugiau 
kaip 170 tūkst. naujų knygų; 

sparčiai daugėja · mokslinio tyrimo 
darbų, ataskaitų, pranešimų, disertaci­
jų, racionalizacinių pasiūlymų ir kitų 
neskelbtų dokumentų. Kai kuriais duo­
menimis, ne mažiau kaip pusė moksli­
nės informacijos kaupiasi neskelbtuose 
dokumentuose; 

moksle didėja tarpkalbinis barjeras, 
nes į mokslinę veiklą įsitraukia naujos 
valstybės ir tautos. Gerinant mokslinę 
komunikaciją, reikia daugiau versti iš 
vienos kalbos i kitą. 

Didėjant mokslo diferenciacijai, at­
skirose mokslo šakose taikomi vis spe­
cifiškesni terminai. Taigi susiduriama 
su terminologijos barjeru. Norint likvi­
duoti šį barjerą, reikia populiarinti 
mokslininkų tarpe gretimų mokslo šakų 
laimėjimus. Dėl to atsiranda populia­
riosios mokslinės literatūros žanras spe­
cialistams. Daug sudėtingų problemų 
iškelia mokslinių-techninių žinių surin­
kimas, apdorojimas, indeksavimas, sau­
gojimas, operatyvi paieška, pateikimas 
vartotojui. Dėl to sukurtos ir tobulina­
mos specialios informacijos paieškos 
kalbos, ypatingi žodynai-tezaurai, tai­
komos elektroninės skaičiavimo maši­
nos, automatizuoti ryšio kanalai infor­
macijai perduoti ir kitos techninės prie­
monės. Automatizuojant visus šiuos 
bibliotekinius ir informacinius proce­
sus, galima padidinti mokslinių ir tech­
ninių bibliotekų ir informacijos tarnybų 
<larbo efektyvumą. 

Mokslinės-techninės informacijos 
sistemų organizavimas 

Remiantis spaudos duomenimis, 
mokslinės-techninės informacijos kas­
met padidėja 12-15%, t. y. jos apimtis 

kas 5-6 metai padvigubėja. Laikoma, 
kad tai ne tik normalus reiškinys, bet ir 
būtina mokslinės-techninės pažangos ir 
visuomenės ekonominės plėtotės sąlyga. 

Intensyvus šuolinis mokslo vystyma­
sis su vis sudėtingesne šiuolaikine tech­
nika ir gamybos technologija sukėlė 
reiškinį, kuris plačiai žinomas informa­
cinio sprogimo pavadinimu. 
Mūsų dienomis informacijos paieška 

tampa vis sudėtingesnė. Dažnai infor­
macijos saugojimas bibliotekose atsieina 
brangiau negu nepriklausomi tyrimai. 
Laikoma, kad šiuo metu daugiau kaip 
45% išlaidų mokslinio tyrimo ir projek­
tavimo konstravimo darbams pasaulyje 
prarandama dėl to, kad mokslininkai ir 
specialistai stokoja informacijos. 

Sparčiai gausėjant moksliniams išra­
dimams, greitai sensta technikos nau­
jovės, gamybos metodai ir jos organiza­
cinės struktūros. Jų moralinio senėji­
mo laikotarpis vis trumpesnis. 

Dėl to technikos tobulinimo projek­
tus, pramonės šakų rekonstravimą ir 
technologijos atnaujinimą įmonėse rei­
kia atlikti (vykdyti) panaudojant nau­
jausius mokslo laimėjimus. Tokiu atve­
ju galima ilgesnį laikotarpį apsieiti be 
reikšmingesnių gamybos ir produkcijos 
pakeitimų ir neatsilikti nuo mokslinės­
techninės pažangos tempų. 

Dėl to TSKP XXVI suvažiavime iš­
keltas uždavinys - žymiai sutrumpinti 
naujų gaminių ir gamybos procesų įdie­
gimo laiką bei produkcijos nomenklatū­
ros ir asortimento atnaujinimo laikotar­
pį, turint galvoje naujus liaudies ūkio 
ir gyventojų reikalavimus. * 

šiuolaikinė mokslinė-techninė pažan­
ga apima visus gamybos ir aptarnavimo 
sferos ryšius. Sukurti ir įdiegti pakiti­
mai vienoje srityje sukelia kitimus gre­
timose srityse. Taip bet kur pritaikius iš 
principo naujus gamybos metodus ir 
techniką, reikia konstruoti naujus įren­
gimus, įrankius. Keliami didesni reika-

• TSl(P XXVI suvažiavimo medžiaga. -V.: Mintis, 1981. 
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}avimai metalų gamybai, darbuotojų 
kvalifikacijai ir kt. Reikia pertvarkyti 
visą gamybos sistemą. Siekiant apimti 
visus sudėtinius elementus, atlikti tyri­
mus, reikia organizuoti gamybą šiuolai­
kinių mokslo ir technikos laimėjimų ly­
giu šalyje, respublikoje, įgyvendinti 
kompleksines, mokslines-technines ir 
tikslines programas. 

Dėl to Tarybų Sąjungoje nuolatos 
kreipiama daug dėmesio vieningos, 
efektyvios informacijos sistemos kūri­
mui. Mokslinės informacinės veiklos to­
bulinimas laikomas svarbiu mokslo 
plėtotės faktoriumi, prilygstančiu moks­
linių tyrimų efektyvumo ir kokybės, 
mokslininkų darbo organizavimo tobu­
linimui arba mokslinio tyrimo ir projek­
tavimo konstravimo organizacijų val­
dymo gerinimo bei jų materialinės tech­
ninės bazės stiprinimo faktoriams. 
Sukurtų ir kuriamų MTI sistemų pa­

skirtis - spartinti mokslinę-techninę pa­
žangą, didinti gamybos efektyvumą, kel­
ti išleidžiamų gaminių kokybę. 

Siandieninės TSRS ir kitų socialisti­
nių šalių sistemų pagrindą sudaro 
įvairių lygių informacijos centrai, kurių 
paskirtis rinkti, apdoroti, analizuoti ir 
skleisti mokslinę-techninę informaciją. 
Tokia informacija būtina priimant ga­
mybos valdymo sprendimus bei atlie­
kant tyrimus ir projektavimo konstra­
vimo darbus. 

Priklausomai nuo vykdomų funkcijų 
ir veiklos sferos MTI įstaigos sudaro 
nacionalines (valstybines) MTI siste­
mas. TSRS valstybinėje MTI sistemoje 
galima skirti tokius lygius: 

- sąjunginiai; 
- centriniai šakiniai, 
- respublikiniai, 
- tarpšakiniai regioniniai centrai, 
- įmonių ir organizacijų MTI tar-

nybos. 
Be to, ši sistema apima mokslines, 

mokslines-technines, technines ir spe­
cialiąsias bibliotekas. 
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Valstybinė MTI sistema kaupia ei­
namąją informaciją - šalies ir užsienio 
informacijos šaltinius, mokslinio tyri­
mo ir bandymo konstravimo darbų ata­
skaitas, kandidatines ir daktarines di­
sertacijas, išradimų aprašymus auto­
rystės liudijimams ir patentams, stan­
dartus, mokslinius-techninius periodi­
nius ir tęstinius leidinius, mokslines, 
technines knygas-monografijas, moky­
mo priemones, vadovėlius, prekybinius 
katalogus, prospektus ir kitus doku­
mentus. 

Svarbiausi valstybinės MTI siste­
mos principai: 

l) TSRS valstybinio mokslo ir tech­
nikos komiteto metodiškas, vieningas 
vadovavimas visoms šalyje veikian­
čioms MTI tarnyboms; 

2) valstybinės MTI sistemos atitiki­
mas šalies liaudies ūkio valdymo struk­
tūrą realizuojamas sąjunginių, centri­
nių šakinių, respublikinių ir tarpšaki­
nių teritorinių įstaigų bei vietinių in­
formacijos tarnybų forma; 

3) centralizuotas pirminių dokumen­
tų apdorojimas sąjunginėse ir centrinė­
se šakinėse MTI įstaigose atitinkant jų 
teminius profilius; 

4) informacinės veiklos, informacijos 
įstaigų ir mokslinių-techninių bibliote­
kų darbas organizuojamas taip, kad bū­
tų sukurtas vieningas unifikuotas infor­
macijos dokumentų fondas; 

5) visapusiškas panaudojimas gali­
mybių, kurias teikia tarptautinis koope­
ravimas informacijos teorijai ir prak­
tikai. 

Už informacinės veiklos organizavi­
mą ir tobulinimą atsako ministerijos 
(žinybos), kurios vadovauja atsižvelg­
damos į tai, kad informacija yra svar­
biausia mokslinio tyrimo, bandymo 
konstravimo darbų ir gamybos proceso 
komponentė. Visų M'.J'I sistemos gran­
džių tobulinimu rūpinasi TSRS valsty­
binis mokslo ir technikos komitetas są­
junginių respublikų Ministrų Tarybos_ 



Valstybinę MTI sistemą sudaro 10 
sąjunginių, 87 centrinės šakinės MTI 
įstaigos, 14 respublikinių institutų, 114 
tarpšakinių regioninių MTI centrų ir 
apie 12 tūkstančių skyrių (biurų), vei­
kiančių įmonėse, institutuose ir projek­
tavimo organizacijose. 

Valstybinėje MTI sistemoje glaudžiai 
bendradarbiauja maždaug 60 tūkst. spe­
cialiųjų mokslinių ir techninių biblio­
tekų. 

Pagrindinis MTI sistemos tikslas -
sudaryti mokslinės-techninės pažangos 
informacijos bazę aprūpinant vadovau­
jančius darbuotojus, mokslininkus ir 
specialistus savalaike, išsamia ir rele­
vančia informacija *. 

Siekiant šio tikslo, sprendžiamos 
problemos, kurios valstybinei MTI sis­
temai taip pat kelia tam tikrus užda­
vinius: 

- įvairių sričių: gamtos, technikos 
ir visuomeninių mokslų bei dirbančiųjų 
gamybos sferoj e specialistų ir moksli­
ninkų bendradarbiavimo problema; rei­
kia pasiekti, kad visos mokslo ir gamy­
bos sritys )Jūtų aprūpinamos laiku ir iš­
samia informacija; 

- mokslininkų ir specialistų kūry­
binio darbo našumo kėlimo problema; 
reikia didinti informacinio aptarnavi­
mo efektyvumą kiekvienu mokslinės ir 
praktinės veiklos etapu; 

- nuolatos kintant liaudies ūkio 
struktūrai ir valdymo mechanizmui, rei­
kia adaptuoti valstybinę MTI sistemą 
kintantiems liaudies ūkio reikalavi­
mams; 

- trumpėj ant naujosios technikos 
parengimo ir įdiegimo laikotarpiui, t. y. 
trumpinant „mokslas-gamyba" ciklo il­
gį, reikia didinti informacinio aptarna­
vimo operatyvumą. 

šias problemas sprendžia įvamose 
liaudies ūkio šakose dirbantys moksli­
ninkai bei specialistai. Valstybinė MTI 

sistema turi būti .pritaikyta kiekvienos 
kategorijos vartotojų optimaliam infor­
maciniam aptarnavimui. šia prasme 
mokslinėje veikloje svarbiausia pažini­
mas, o jo pagrindu ir naujų žinių sin­
tezavimas. 

Dėl to valstybinė MTI sistema turi: 
- garantuoti, kad „informacija yra", 

t. y. mokslininkams ir specialistams su­
daryti sąlygas lengvai pasinaudoti in­
formacijos šaltiniais; 

- garantuoti informacijos „laisvą 
įvedimą", t. y. galimybę greitai ją per­
duoti, taip pat per informacijos įstaigas 
operatyviai gauti reikiamus duomenis; 

- nustatyti neformaliais komunika­
cijos kanalais cirkuliuojančios informa­
cijos vertingumą, kontroliuoti jos judė­
jimą. 

Gamybos eksploatacijos ir aptarnavi­
mo sferoje pagrindinis dėmesys sutelk­
tas realizuoti jau priimtus sprendimus: 
metodus, pažangios gamybinės patirties 
pasikeitimą. 

Dėl to valstybinė MTI sistema priva­
lo: 

- kontroliuoti, kaip operatyviai ir 
tiksliai vartotojai aprūpinami informa­
cija naujos technikos, naujų gamybos 
metodų įdiegimo klausimais; 

- rūpintis „papildomu įvedimu" į 
informacijos sistemą duomenų, kurie 
gaunami gamybos procesu. 

Liaudies ūkio valdymo sferoje svar­
biausiu laikomas valdymo sprendimo 
priėmimas. Dėl to MTI sistema, vado­
vaudamasi sprendžiamomis problemo­
mis, rengia rekomendacinę relevančią 
informaciją. 

Valstybinėje MTI sistemoje funkcijos 
paskirstytos tarp įvairių lygių informa­
cijos įstaigų. 

Sąjunginiai informacijos centrai at­
sakingi už visos valstybės pirminių do­
kumentų fondų rinkimą. Atlikę centra-. 
lizuotą analitinį-sintetinį dokumentų 

* ApyTIOHOB H. B. rocyJJ:apcTBeHHall CHCTeMa HayąHO•TeXHHŲeCKOH HHq>OpMaUHH: co­
CTORIJHe H nepcneKTHBbl.- HTl1. Cep. l, N!! l, 1981. 
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apdorojimą, jie išleidžia bibliografinę, 
referatinę ir apžvalginę informaciją. 
Kiekvienas centras specializuotai apdo­
roj a tam tikros rūšies dokumentinius 
šaltinius. 

Tokios šakinės informacijos įstaigos, 
kaip žemės ūkio, medicinos, statybos ir 
architektūros, atlieka taip pat ir sąjun­
ginių informacijos centrų funkcijas -
analitiniu sintetiniu būdu apdoroja pa­
saulinį mokslinės-techninės literatūros 
specializuotą srautą ir leidžia bibliogra­
finę, referatinę ir apžvalginę informa­
ciją. 

Sakines informacijos sistemas sudaro 
tarpusavyje susietų informacijos cent­
rų kompleksai, kurių vadovaujančiąja 
įstaiga paprastai būna MTI mokslinio 
tyrimo ir ekonominės analizės institutas 
bei atitinkamos įmonių ir organizacijų 
MTI tarnybos. 

šakinių informacijos centrų pagrin­
dinės funkcijos: 

- pagal savo šakos teminį profilį 
komplektuoti ir modifikuoti informaci­
jos fondą tiek iš paskelbtų, tiek ir nepa­
skelbtų informacijos šaltinių: 

- centralizuotai apdoroti riboto nau­
dojimo šaltinius, nepaskelbtas moksli­
nio tyrimo ir bandymo konstravimo dar­
bų ataskaitas; šių dokumentų pagrindu 
leisti referatus; 

- teikti informaciją tiek šakos vado­
vaujantiems bei planavimo įstaigų dar­
buotojams, tiek ir kitiems vartotojams; 
atsakinėti į adresų ir faktinės informa­
cijos užklausas; 

- atlikti informacijos fondų bazėje 
techninius ekonominius tyrimus, rerigti 
referatinius ir analitinius rinkinius apie 
atitinkamos šakos, jos sudėtinių dalių 
būklę ir plėtotės tendencijas; 

- koordinuoti vertimus, leisti biblio­
grafines įvairios literatūros rodykles, 
parengtas įmonėse ir organizacijose; 

- organizuoti mokslinės-techninės 
propagandos renginius-konferencijas, 
pasitarimus, seminarus, parodas, leisti 
kino filmus ir kt.; 
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- metodiškai vadovauti šakos įmo­
nių ir organizacijų MTI tarnyboms, 
rengti įvairius metodinius dokumentus, 
tikrinti informacijos tarnybų darbą, kon­
sultuoti jas, keistis informacinio darbo 
patirtimi. 

Kai kurių šakų informacijos centrai 
rengia temines automatizuotas infor­
macijos valdymo sistemas, atlieka tyri­
mus darbo mokslinio organizavimo ir 
standartizavimo srityje. 

Dalyvaujant aukštos kvalifikacijos 
specialistams, šie centrai plečia apžval­
ginės ir analitinės informacijos rengi­
mo veiklą, nuodugniai analizuoja ša­
lies ir užsienio informacijos šaltinius. 
Įmonių ir organizacijų informacijos 

tarnybų pagrindinės funkcijos: 
- komplektuoti ir atnaujinti įmonės 

tematika savus informacijos fondus, pa­
prastai kaupiamus techninėje bibliote­
koj e; 

- nustatyti vartotojų informacijos 
poreikius ir aprūpinti informacija moks­
lininkus, konstruktorius, technologus, 
dėstytojus, racionalizatorius ir novato­
rius tiek pagal jų užklausas, tiek ir savo 
iniciatyva; 

- analizuoti informaciją mokslinio 
tyrimo darbų tematika ir, pasitelkus va­
dovaujančius specialistus, rengti anali­
tines apžvalgas; 

- organizuoti rengimą ir perduoti 
aukštesnėms valstybinėms MTI siste­
mos įstaigoms duomenis apie moksli­
nius-techninius laimėjimus ir pažangią 
gamybinę patirtį. 

Respublikiniai MTI institutai ir tarp­
šakiniai regioniniai MTI centrai vykdo 
tokias funkcijas: 

- komplektuoja ir atnaujina infor­
macijos fondą pagal respublikos, regio­
no mokslinį-gamybinį profilį; 

- teikia informaciją sąjunginės res­
publikos vadovaujančių ir planavimo 
įstaigų darbuotojams; 

- nepriklausomai nuo žinybinio pa­
valdumo teikia įmonėms ir organizaci­
joms· apžvalginę, faktinę, bibliografinę 



ir referatinę informaciją; atsakinėj a i 
vartotojų temines ir adresų užklausas; 

- leidžia informacinę medžiagą na­
cionaline kalba; rengia ir leidžia anali­
tines ir referatines apžvalgas, informa­
cinius lapelius apie pažangią gamybinę 
patirtį ir mokslinius-techninius laimėji­
mus; 

- organizuoja mokslinės-techninės 
propagandos renginius, leidžia konfe­
rencijose, pasitarimuose skaitomų pra­
nešimų tezes, propaguoja mokslo ir 
technikos laimėjimus dokumentiniuose 
kino filmuose, per televiziją, rengiamo­
se parodose, laidose per radiją; 

- teikia metodinę paramą MTI tar­
nyboms įmonėse ir organizacijose, ke­
lia informacijos darbuotojų kvalifikaci­
ją; 

- kopijuoja ir daugina projektinę ir 
techninę dokumentaciją pagal įmonių 
ir organizacijų užklausas. 

Sakiniai, respublikiniai ir tarpšakiniai 
MTI centrai plačiai naudoja sąjunginių 
MTI įstaigų leidžiamus leidinius. Atsi­
žvelgiant į savų vartotojų poreikius, 
jiems parengiama ir pateikiama api­
bendrinta, problemiškai orientuota in­
formacija. Rengiant tokią informaciją, 
pasitelkiami kvalifikuoti specialistai, ku­
rie įvertina esamą tos ar kitos mokslo 
ir technikos šakos būklę, jos vystymosi 
tendencijas, keliamus šakos ar regiono 
specifinius reikalavimus. 

Siekiant išvengti teminės ir gretimų 
šakų MTI dubliavimo ir norint padidin­
ti informacinio aptarnavimo efektyvumą 
mašinų gamybos, chemijos, žemės ūkio 
ir statybos srityje, buvo sukurti teminiai 
šakinių MTI centrų kompleksai, kurie 
šiuo metu apima 32 centrines šakines 
MTI įstaigas, priklausančias įvairioms 
ministerijoms ir žinyboms. 

Įsteigti trys regioniniai kompleksai: 
tai Pabaltijo, Užkaukazės bei Vidurinės 

Azijos ir Kazachstano respublikų MTI 
susivienijimai*. 

Pagrindine informacinio aptarnavimo 
veiklos tobulinimo kryptimi šalyje yra 
tarpusavyje susietų automatizuotų in­
formacijos centrų sukūrimas. 

šiuo metu Tarybų Sąjungoje yra ke­
letas šimtų automatizuotų MTI sistemų, 
kurios rengia informacinius leidinius, 
atlieka atrankinį vartotojų aptarnavimą 
ir retrospektyvią informacijos paieš­
ką**. 

Sprendžiama sudėtinga mokslinė-tech­
ninė problema - įvairių lygių automa­
tizuotos MTI sistemos integruojamos į 
vieningą informacinį kompleksą panau­
doj ant ESM ir greitaeigius ryšių kana­
lus - kuriami automatizuoti MTI cent­
rai. Pagrindinė centrų techninė priemo­
nė - greitaeigės ES tipo ESM, kurios 
funkcionuoja dialoginiu režimu. Jos ga­
li duomenis įvesti ir perduoti ryšių ka­
nalais į įvairiame nuotolyje pastatytus 
terminalinius įrenginius. Sisteminė pro­
graminė įranga sudarys vartotojui ga­
limybę pagal jų užklausą terminalinio 
įrenginio pagalba kreiptis į bet kokį 
valstybinės MTI sistemos informacinį 
masyvą, automatiškai persijungiant nuo 
vieno masyvo į kitą. čia pagal užklausą 
informacija gali būti pateikiama bet 
kokia vartotojui patogia forma. 

Funkcinis informacijos centrų jungi­
mas į vieningą sistemą palengvins in­
formacinių, techninių, finansinių, žmo­
nių ir kt. resursų integravimą. Tokia 
struktūra pagerins informacinio aptar­
navimo moksline-technine informacija 
kokybę, ji pasieks vartotoją pageidauja­
mu laiku, apimdama visas šalies liau­
dies ūkio šakų grandis. 

Tokia sistema kuriama taikant siste­
minį metodą. šiuo atveju kompleksiškai 
planuojamos visos veiklos rūšys, pra­
dedant projektavimo stadija ir užbai-

* 3yJOc 10. l(_ OcHOBHble npHHŲHilbl noctpūeHHll perH0H8JlbHhlX 06beJ].HHeHHH.-- BHJJb-
HIOC: JlHtHI111HTl1, 1983. -

2-8694 

•• MapųyK r. I1. HayųHo-TeXHHŲeCKHe nporpaMMhl H 38J.J.8ŲH no HX conpoB0.lKJJ.eHHIO.­
M .: roc. l<ūMHTeT no HayKe H TeXHHKe, 1982. 
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giant realizavimo stadija. Kuriant au­
tomatizuotus MTI centrus, atsižvelgia­
ma į 

- esa.nčios valstybinės MTI sistemos 
organizavimo ypatybes, jos struktūrą; 

- techniniu . ir metodologiniu požiū­
riu MTI automatizuoti centrai yra at­
vira informacijos sistema, kurią galima 
atsižvelgiant į besikeičiančius mokslo 
ir gamybos poreikius toliau tobulinti ir 
plėtoti. 

MTI automatizuoti centrai, kuriami 
veikiančių ir suprojektuotų automati­
zuotų MTI sistemų bazėje, yra pagrin­
dinė valstybinės automatizuotos MTI 
sist.emos rengimo stadija. 

MTI automatizuotus centrus galima 
nagrinėti dviem aspektais: funkciniu ir 
techniniu. 

Fukcine prasme automatizuoti infor­
macijos centrai yra atskirų tarpusavyje 
susietų informacijos centrų sistema, 
kuri pagal bendrą technologiją apdoro­
ja, saugo ir skleidžia informaciją. Tin­
klo pagalba renkama informacija, kau­
piamas ir saugomas integralinis infor­
macijos fondas. 

Technine prasme ši sistema yra skai­
čiavimo technikos, abonentinių punktų, 
sujungtų ryšio kanalais, duomenų per­
davimo įrengimų, interfeisų ir kitos ry­
šio įrangos, sujungtos į vieningą tech­
nikos kompleksą, visuma. 

Toks kompleksas sudarys galimybę 
vartotojams naudotis informacijos tin­
klo resursais nepriklausomai nuo jų 
geografinės padėties. 

Funkcinis aspektas sudaro galimybę 
nagrinėti sistemą struktūriškai, apibrėž­
ti bazinių jo elementų ryšius, nustatyti 
jų funkcijas tam, kad būtų sėkmingai 
sprendžiamas · pagrindinis uždavinys. 

Technines sistemos funkcijas galima 
skirstyti į bendrasistemines ir tas, ku­
rias vykdo atskiri tinklo elementai. 

Vykdant pagrindinį uždavinį, siste­
ma tiesiogiai turi atlikti tokias funkci­
jas: 
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- formuoti įvedamų dokumentų 
srautą ir jo paskirstymą; 

- garantuoti vienkartinį įvedamo 
dokumentų srauto apdorojimą atsižvel­
giant į automatizuotų informacinių 
centrų kooperavimąsi ir pasiskirstymą; 

- sukurti ir aptarnauti paskirstytas 
duomenų ar dokumentų bazes bei pa­
skirstytą dokumentų fondą; 

- tarp automatizuotų informacijos 
centrų - daugiašakiai ryšiai ir infor­
macijos pasikeitimas; 

• garantuoti vartotojų dialoginį ry­
šį; 

- identifikuoti informacinius masy­
vus; 

- atlikti informacijos paiešką pagal 
abonentų užklausas; 

- pateikti informaciją vartotojams 
pagal jų užklausas; 

- kontroliuoti sistemos darbą. 
Taigi kuriant MTI automatizuotus 

ce~_trus, pagrindinių sistemos dalių f un­
kc1Jas, garantuojančias dialoginį var­
totojų ryšį su dokumentinės informaci­
įos ma~~ais, galima atlikti panaudo­
Jan~ .. a!1tmkamą programinę įrangą ir 
senJmes gamybos skaičiavimo mašinas 
aprūpintas duomenų perdavimo multi~ 
pleksoriais. 

S~pra~tama, sistemos efektyvumas 
labai pnklauso nuo dirbančio persona­
i? _k~~lifikacij_os. lygio, nuo to, kaip gi­
ha1 _z1~0 specialistai ir vartotoj ai infor­
macines veiklos mokslinius ir praktinius 
pagrindus, kaip jie sugeba vesti dialogą 
su valstybine MTI sistema. 

Dėl to Tarybų Sąjungoje daug dėme­
sio skiriama MTI specialistų rengimui 
ir vartotojų apmokymui. 

Rengiant informacijos darbuotojus. 
taikomos trys formos: 

- aspirantūra; 

- aukštojo ir specialiojo vidurinio 
mokslo institutai ir universitetai; 

- kvalifikacijos kėlimo kursai (ren­
giamas personalas, dirbantis MTI sis­
temos įstaigose). 
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I0O3AC 3YIOC 

Pe3IOMe 

8 CTaTbe aHaJJH3Hpy10TC!I C0CT0llHJle H nyTH 
pa3BHTH!I 6H6JJHOTe'IH0•6H6JJHOrpa<pHŲeCKOH H 
HayųHQ·HHq>opMaŲHOHHOl°I ,11.eHTeJJbH0CTH, K0H· 
uemyaJJbHble Tpe6oaaHHll Hay'IHOH K0MMYHHKa• 
UHH K focy,11.apcrnettttoil cttcTeMe HTI1 CCCP. 
PaCCMaTpHaaeTCll opraHH3aUH0HHall CTPYKTypa 
Il0CTp0eHHll CHCTeMbl, ocaemal()TC!I MeT0,11.bl HH· 
<popMal.\HOHHOil ,11.e11Te.%H0CTH H nepcneKTHBbl 
ee coaepweHCTBOaaHHll , aonpocbl MexaHtt3aUHH 
H aBT0MaTH381.\HH HH<p0pM81.\HOHHblX npoųeccoa 

H C03,11.aHH!I ceTH aaT0MaTH3HpoaaHHblX ueHTp0B 
HTI1. B pa6oTe noKa3alIO MeCTO H pOJJb B CHC· 
TeMe KaM,11.oro H3 IlllTH ypoaHeil opraH0B HH<pūp­
M81.\HH: aceC0!03HblX HHCTHTYT0B HTI1, ųeH­

TpaJJbHblX 0TpacJJeBb!X opraH0B HTI1, pecny6· 
JJHKaHCKHX opraHOB HTI1, MeMOTpacJJeBblX pe­
rHOHaJJbHh!X ųeHTp0B H cJJyM6 HTI1 npe,11.npHll­
THH H opra 11H3aŲHH, BKJJIO'!all Hay'IH0-TI!XHHŲe­

CKHe H C0I.\HaJJbHble 6H6JJHOTeKH. 

THE GENERAL FEATURES OF THE SCIENTIFIC ANO TECHNICAL 
INFORMATJON ACTIVITIES 

The state and ways of development of Iibra­
ry-bibliographical and scientific information 
activities, conceptual requirements of scienti­
fic communication to the State information 
system of the USSR are analysed in the ar­
ticle. The organizational structure of the system 
is discussed, also the methods of information 
activities and perspectives of its development; 
the problems of mechanisation and automation 
of information processes and creation of the 

JUOZAS ZUJUS 

Summary 

network of automated information centres are 
reviewed. The place and the role of each five 
levels of information organs in the information 
system is showed: that of the state information 
institutes, the centrai organs of branch infor­
mation, republican information organs, regio­
nai interbranch information centres, and infor­
mation network of enterprises and organiza­
tions, including scientific-technical and special 
libraries. 


